
Spese finali del Ministero della difesa- anno 2019 

 
(dati di competenza, valori in milioni di euro) 

 

2018 2019 

LEGGE DI 

BILANCIO 

PREVISIONI 

ASSESTATE 
BLV 

MODIFICHE 

SEZ. II 

DDL 

BILANCIO 

SEZ II 

EFFETTI 

SEZ. I 

DDL DI 

BILANCIO 

INTEGRATO 

SEZ I+SEZ II 

Spese correnti 
 

18.484,6 

              

19.825,3  

        

19.401,3  
  

          

19.401,3  
  

    

19.401,3  

Spese in c/capitale 
 

2.484,3 

                

2.513,5  

          

2.279,5   -169,5  

            

2.109,9  

          

-85,0  

      

2.024,9  

SPESE FINALI 
     

20.968,9  

              

22.338,9  

        

21.680,8   -169,5  

          

21.511,2  

           

-85,0  

    

21.426,2  

[Fonte: elaborazione dati ddl di bilancio 2019-2021- Tab 11] 

* La colonna BLV è tratta dal Ddl di bilancio e rappresenta la legislazione vigente nel periodo precedente all’entrata in 

vigore della manovra in esame. 

- eventuali discrepanze derivano dagli arrotondamenti 

 

 

Spese finali per ciascuna missione/programma del Ministero della difesa- anno 2019 
 (dati di competenza, valori in milioni di euro) 

MINISTERO DELLA DIFESA 

 Missione/Programma 

2018 2019 

LEGGE DI 

BILANCIO 
ASSEST. BLV 

MODIFICHE SEZ. II 

DDL 

BILANCIO 

 SEZ. II 

EFFETTI 

SEZ. I 

DLB 

INTEGRATO 

SEZ I+SEZ 

II 

Rimodul. 

a.23 c. 3 lett 

a); a. 30 c. 1 

Variazio

ni 

a.23 c. 3 lett 

b) 

1 

Difesa e sicurezza del 

territorio (5) 

 

19.450,6  20.539,6  

    

20.015,0  

 

-169,5  
  

    

19.845,5  

         

-85,0  

    

19.760,5  

1.1 

Approntamento e impiego 

Carabinieri per la difesa e la 

sicurezza (5.1) 

       

6.166,4  

       

6.440,3  

      

6.428,3  

 

-10,0  
  

      

6.418,2  
-4,0  

      

6.414,2  

1.2 
Approntamento e impiego delle 

forze terrestri (5.2) 
       

4.988,8  

       

5.438,7  

      

5.300,0  
    

      

5.300,0  
  

      

5.300,0  

1.3 
Approntamento e impiego delle 

forze marittime (5.3) 
       

2.017,2  
       

2.159,3  

      

2.112,2  
    

      

2.112,2  
  

      

2.112,2  

1.4 
Approntamento e impiego delle 

forze aeree (5.4) 

       

2.580,6  

       

2.728,9  

      

2.716,1  
    

      

2.716,1  
  

      

2.716,1  

1.5 

Pianificazione generale delle Forze 

Armate e approvvigionamenti 

militari (5.6) 

       

3.697,3  

       

3.772,2  

      

3.458,3  

 

-159,5  
  

      

3.298,8  

         

-81,0  

      

3.217,8  

2 

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell’ambiente 

(18) 

          

450,1  

          

464,0  

         

467,3  
    

         

467,2  
  

         

467,2  

2.1 

Approntamento e impiego 

Carabinieri per la tutela forestale, 

ambientale e agroalimentare 

(18.17) 

          

450,1  

          

464,0  

         

467,2  
    

         

467,2  
  

         

467,2  

3 

Servizi istituzionali e generali 

delle amministrazioni 

pubbliche (32) 

       

1.068,2  

       

1.335,3  

      

1.198,5  
    

      

1.198,5  
  

      

1.198,5  

3.1 Indirizzo politico (32.2) 
            

48,0  

            

32,5  

           

62,2  
    

           

62,2  
  

           

62,2  

3.2 

Servizi e affari generali per le 

amministrazioni di competenza 

(32.3) 

          
574,7  

          
863,3  

         
677,6  

    
         

667,6  
  

         
667,6  

3.3 

Interventi non direttamente 

connessi con l’operatività dello 

Strumento Militare (32.6) 

          

445,4  

          

439,4  

         

458,5  
    

         

458,5  
  

         

458,5  

 SPESE FINALI MINISTERO 
     

20.968,9  

     

22.338,9  

    

21.680,8  

 

  -169,5  
  

    

21.511,2  

          

-85,0  

    

21.426,2  

 

- tra parentesi la numerazione generale della Missione/programma. 

- eventuali discrepanze derivano dagli arrotondamenti 

 


