Spese finali del Ministero della difesa- anno 2019

(dati di competenza, valori in milioni di euro)

	20	18	2019					
	LEGGE DI BILANCIO	PREVISIONI ASSESTATE	BLV	Modifiche Sez. II	DDL BILANCIO SEZ II	EFFETTI SEZ. I	DDL DI BILANCIO INTEGRATO SEZ I+SEZ II	
Spese correnti	18.484,6	19.825,3	19.401,3		19.401,3		19.401,3	
Spese in c/capitale	2.484,3	2.513,5	2.279,5	-169,5	2.109,9	-85,0	2.024,9	
SPESE FINALI	20.968,9	22.338,9	21.680,8	-169,5	21.511,2	-85,0	21.426,2	

[Fonte: elaborazione dati ddl di bilancio 2019-2021- Tab 11]

Spese finali per ciascuna missione/programma del Ministero della difesa- anno 2019

(dati di competenza, valori in milioni di euro)

MINISTERO DELLA DIFESA											
		2019									
			ASSEST.	BLV	MODIFICHE SEZ. II		DDI		DLB		
	Missione/Programma	LEGGE DI BILANCIO			Rimodul. a.23 c. 3 lett a); a. 30 c. 1	Variazio ni a.23 c. 3 lett b)	DDL BILANCIO SEZ. II	EFFETTI SEZ. I	INTEGRATO SEZ I+SEZ II		
1	Difesa e sicurezza del territorio (5)	19.450,6	20.539,6	20.015,0	-169,5		19.845,5	-85,0	19.760,5		
1.1	Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza (5.1)	6.166,4	6.440,3	6.428,3	-10,0		6.418,2	-4,0	6.414,2		
1.2	Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2)	4.988,8	5.438,7	5.300,0			5.300,0		5.300,0		
1.3	Approntamento e impiego delle forze marittime (5.3)	2.017,2	2.159,3	2.112,2			2.112,2		2.112,2		
1.4	Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4)	2.580,6	2.728,9	2.716,1			2.716,1		2.716,1		
1.5	Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)	3.697,3	3.772,2	3.458,3	-159,5		3.298,8	-81,0	3.217,8		
2	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)	450,1	464,0	467,3			467,2		467,2		
2.1	Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare (18.17)	450,1	464,0	467,2			467,2		467,2		
3	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	1.068,2	1.335,3	1.198,5			1.198,5		1.198,5		
3.1	Indirizzo politico (32.2)	48,0	32,5	62,2			62,2		62,2		
3.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	574,7	863,3	677,6			667,6		667,6		
3.3	Interventi non direttamente connessi con l'operatività dello Strumento Militare (32.6)	445,4	439,4	458,5			458,5		458,5		
	SPESE FINALI MINISTERO	20.968,9	22.338,9	21.680,8	-169,5		21.511,2	-85,0	21.426,2		

⁻ tra parentesi la numerazione generale della Missione/programma.

^{*} La colonna BLV è tratta dal Ddl di bilancio e rappresenta la legislazione vigente nel periodo precedente all'entrata in vigore della manovra in esame.

⁻ eventuali discrepanze derivano dagli arrotondamenti

⁻ eventuali discrepanze derivano dagli arrotondamenti